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CENTROS DE MEDIACIÓN 

 

El Servicio posee sendos Centros de Mediación con sede en las ciudades de Ushuaia y 

Río Grande.  

Desde ambos servicios se concurre en días determinados a otros espacios facilitados por 

la comunidad o instituciones públicas con el objeto de descentralizar el mismo y brindar 

mejores condiciones de acceso para la comunidad.  
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CAUSAS 

PERÍODO  INGRESADAS FINALIZADAS 

 

01/01/2013  

al  

31/12/2013 

 

2248 

 

1745 

(77,62%) 

 

 

 

 

 

 Ingresos según la modalidad prevista por la Ley Provincial 804 

 

 

  

Prejudicial obligatoria 
(56,70%) 

Voluntaria (43,30%) 
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 Mediación Prejudicial Obligatoria: ingresos según el órgano derivador 

 

 

Abogados 

particulares 

 

Defensoría Pública 

 

Juzgados 

 

Casa de Justicia 

 

 

78 % 

 

 

20,50 % 

 

0,75 % 

 

0,75 % 

 

 

 

 

 

 

 Mediación Voluntaria: ingresos según el órgano derivador 

 

 

Abogados 

particulares 

 

Defensoría Pública 

 

Fiscalía 

 

Juzgados 

(mayormente del fuero 

penal) 

 

19,90 % 

 

4,60 % 

 

23,50 % 

 

52 % 
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Casos finalizados  

 

 En relación a si han podido o no ser trabajados en mediación:  

 

Mediados  Incomparencias No mediable 

 

44,60 % 

 

49,85 % 

 

6,55 % 

 

 

 

 

 

 Respecto de los casos mediados, diferenciando los que ingresan por mediación 

prejudicial obligatoria y los que ingresan en forma voluntaria: 

Mediados  Con Acuerdo Sin Acuerdo 

Prejudicial Obligatoria 

(alimentos, régimen de visitas, tenencia 

y liquidación de la sociedad conyugal) 

 

50 % 

 

13 % 

Voluntaria 

(derechos disponibles, penal y penal 

juvenil) 

 

30 % 

 

7 % 

TOTALES 80 % 20 % 

Casos Finalizados 

Mediados 
(44,60%) 

Incomparencias 
(49,85%) 

No mediable 
(6,55 %) 
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CASA DE JUSTICIA 

 

 

La única Casa de Justicia existente hoy en la Provincia tiene su sede en la ciudad de 

Tolhuin, localidad con 2626 habitantes según el Censo Nacional 2010. 

La ciudad de Tolhuin se encuentra sobre la ruta nacional n° 3 a 120 km de Río Grande y 

100 km de Ushuaia aproximadamente, en las cuales tienen sus sedes los distintos 

juzgados que componen el ámbito jurisdiccional provincial.  

El servicio es multipuertas con atención de lunes a viernes en el horario de 09:00 a 15:00 

hs.  
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Derivación de casos por puertas del servicio 

Mediación  Gestión 

Judicial 

Defensoría  Red 

Institucional  

Abogados 

particulares  

Derechos 

humanos 

Orientación  Otros 

39% 10,50% 14,80% 3,85% 10,50% 2,75% 25,85% 1,75% 

 

 

 

 

Materias de casos ingresados 

Laboral  Administrativo  Familia  Civil y 

Comercial  

Penal y 

Contravencional 

Otros  

3,50% 2,30% 56% 13,30% 22% 2,90% 

 

 

 

 

 

 

 

 Puerta Mediación: 

 

 

Mediaciones realizadas 

Con acuerdo (96%) 

Sin acuerdo (4%) 


